

Gesetz- und Verordnungsblatt

für das Land Hessen

2024	Wiesbaden, den 23. September 2024	Nr. 52

Der Landtag hat das folgende Gesetz beschlossen:

Achtzehntes Gesetz zur Verlängerung der Geltungsdauer und Änderung befristeter Rechtsvorschriften

Vom 17. September 2024

Artikel 11)

Änderung des Eigenbetriebsgesetzes

In § 34 des Eigenbetriebsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 9. Juni 1989 (GVBI. I S. 154), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Juli 2016 (GVBI. S. 121), wird die Angabe "2024" durch "2026" ersetzt.

Artikel 2²)

Änderung des Hessischen Gesetzes über Betreuungs- und Pflegeleistungen

Das Hessische Gesetz über Betreuungs- und Pflegeleistungen vom 7. März 2012 (GVBI. S. 34), zuletzt geändert durch Gesetz vom 9. Dezember 2022 (GVBI. S. 764), wird wie folgt geändert:

- 1. In § 2 Abs. 4 Nr. 2 werden nach dem Wort "Fassung" die Wörter "der Bekanntmachung" eingefügt und wird die Angabe "28. Juni 2022 (BGBI. I S. 938)" durch "22. März 2024 (BGBI. 2024 I Nr. 101)" ersetzt.
- 2. In § 22 Abs. 2 Satz 2 werden die Wörter "Soziales und Integration" durch "Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege" ersetzt.
- 3. In § 24 Satz 2 wird die Angabe "2024" durch "2025" ersetzt.

Artikel 33)

Änderung des Heilberufsgesetzes

Das Heilberufsgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. Februar 2003 (GVBI. I S. 66, 242), zuletzt geändert durch Gesetz vom 3. Februar 2022 (GVBI. S. 79), wird wie folgt geändert:

1. § 2 wird wie folgt geändert:

²) Ändert FFN 34-69

¹⁾ Ändert FFN 331-6

³) Ändert FFN 350-6

- a) In Abs. 2 Satz 3 wird die Angabe "Delegierten Beschluss (EU) 2020/548 der Kommission vom 23. Januar 2020 (ABI. EU Nr. L 131 S. 1)" durch "Richtlinie (EU) 2024/505 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 7. Februar 2024 (ABI. 2024 L Nr. 505)" ersetzt.
- b) In Abs. 3 Satz 4 werden nach der Angabe "2018 Nr. L 127 S. 2" ein Komma und die Angabe "2021 Nr. L 74 S. 35" eingefügt.
- 2. § 5 Abs. 1 wird wie folgt geändert:
 - a) In Satz 1 Nr. 8 wird die Angabe "§ 13a Abs. 1 bis 3 des Hessischen Berufsqualifikationsfeststellungsgesetzes vom 12. Dezember 2012 (GVBI. S. 581), zuletzt geändert durch Gesetz vom 5. Oktober 2017 (GVBI. S. 294)" durch "§ 15a Abs. 1 bis 3 des Hessischen Berufsqualifikationsfeststellungsgesetzes vom 12. Dezember 2012 (GVBI. S. 581), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. November 2022 (GVBI. S. 641)" ersetzt.
 - b) In Satz 3 wird die Angabe "§ 291a Abs. 5d" durch "§ 340 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 3 Satz 1" ersetzt.
- 3. In § 6 Abs. 1 wird die Angabe "3. Juni 2021 (BGBl. I S. 1309)" durch "12. Dezember 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 359)" ersetzt.
- 4. § 6a wird wie folgt geändert:
 - a) In Abs. 2 Satz 3 wird die Angabe "19. Mai 2020 (BGBI. I S. 1018)" durch "11. Mai 2023 (BGBI. 2023 I Nr. 123)" und die Angabe "Gesetz vom 20. Mai 2021 (BGBI. I S. 1194)" durch "Bekanntmachung vom 3. Januar 2022 (BGBI. I S.15)" ersetzt.
 - b) In Abs. 3 Satz 5 Nr. 11 wird nach der Angabe "(ABI. EU Nr. L 158 S. 1)," das Wort "zuletzt" eingefügt und die Angabe "2017/1569 (ABI. EU Nr. L 238 S. 12)" durch "2022/2239 (ABI. EU Nr. L 294 S. 5)" ersetzt.
- 5. In § 14 Abs. 2 Nr. 2 wird die Angabe "§ 1896 Abs. 4 und § 1905" durch "§ 1815 Abs. 2 Nr. 5 und 6 und § 1830" ersetzt.
- 6. § 20 Abs. 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst:
 - "Aufsichtsbehörde ist
 - a) für die Kammern das für die Heil- und Fachberufe des Gesundheitswesens zuständige Ministerium und
 - b) für die Versorgungseinrichtungen das für die Alterssicherung der freien Berufe zuständige Ministerium."
- 7. In § 88 wird die Angabe "2024" durch "2025" ersetzt.

Artikel 44)

Änderung des Hessischen Gesetzes über den öffentlichen Gesundheitsdienst

Das Hessische Gesetz über den öffentlichen Gesundheitsdienst vom 28. September 2007 (GVBI. I S. 659), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. Juni 2023 (GVBI. S. 473), wird wie folgt geändert:

 § 4 wird wie folgt geänder 	rt:
--	-----

⁴⁾ Ändert FFN 350-94

- a) Die Absatzbezeichnung "(1)" wird gestrichen.
- b) Abs. 2 wird aufgehoben.
- 2. In § 5a Abs. 3 Satz 1 wird die Angabe "11. Dezember 2019 (GVBI. S. 416)" durch "16. Februar 2023 (GVBI. S. 83)" ersetzt.
- 3. § 7 wird wie folgt geändert:
 - a) In Abs. 3 Satz 4 wird die Angabe "9. Dezember 2022 (GVBI. S. 764)" durch "22. März 2023 (GVBI. S. 160)" ersetzt.
 - b) In Abs. 9 Satz 1 wird die Angabe "3. Februar 2022 (GVBI. S. 79)" durch "9. Dezember 2022 (GVBI. S. 752)" ersetzt.
- 4. In § 9 Abs. 1 wird die Angabe "28. Juni 2022 (BGBl. I S. 938)" durch "12. Dezember 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 359)" ersetzt.
- 5. In § 10 Abs. 4 Satz 1 werden nach der Angabe "(GVBI. S. 270)" ein Komma und die Angabe "geändert durch Verordnung vom 14. Oktober 2022 (GVBI. S. 562)," eingefügt.
- 6. In § 17 Abs. 2 Satz 2 wird die Angabe "5. Oktober 2021 (BGBI. I S. 4607)" durch "14. März 2023 (BGBI. 2023 I Nr. 73)" ersetzt.
- 7. In § 24 Satz 2 wird die Angabe "2024" durch "2025" ersetzt.

Artikel 55)

Änderung des Gesetzes über die Aufnahme und Unterbringung von Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedlern

Das Gesetz über die Aufnahme und Unterbringung von Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedlern vom 24. November 2009 (GVBI. I S. 436), zuletzt geändert durch Gesetz vom 9. Dezember 2022 (GVBI. S. 752), wird wie folgt geändert:

- In § 1 wird die Angabe "19. Juni 2020 (BGBI. I S. 1328)" durch "11. Juni 2024 (BGBI. 2024 I Nr. 185)" ersetzt.
- 2. In § 10 Satz 3 wird die Angabe "2024" durch "2026" ersetzt.

Artikel 66)

Änderung des Hessischen Ausführungsgesetzes zum Gesetz zur vorläufigen Regelung des Rechts der Industrie- und Handelskammern

In § 8 Satz 2 des Hessischen Ausführungsgesetzes zum Gesetz zur vorläufigen Regelung des Rechts der Industrie- und Handelskammern vom 6. November 1957 (GVBI. S. 147), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. September 2022 (GVBI. S. 460), wird die Angabe "2024" durch "2027" ersetzt.

Artikel 7

Inkrafttreten

Dieses Gesetz tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

6) Ändert FFN 50-1

_

⁵⁾ Ändert FFN 37-52

Die verfassungsmäßigen Rechte der Landesregierung sind gewahrt.

Das vorstehende Gesetz wird hiermit ausgefertigt. Es ist im Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen zu verkünden.

Wiesbaden, den 17. September 2024

Der Hessische Ministerpräsident

Rhein

Der Hessische Minister der Justiz und für den Rechtsstaat

Heinz

Der Hessische Minister des Innern, für Sicherheit und Heimatschutz

Prof. Dr. Poseck

Der Hessische Minister für Wirtschaft, Energie, Verkehr, Wohnen und ländlichen Raum

Mansoori

Die Hessische Ministerin für Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege

Stolz

Hessische Staatskanzlei